
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 199 del 02/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE. FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

– PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027. FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR). LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA 

DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LICEO GUACCI" UBICATO NEL 

COMUNE DI BENEVENTO. Approvazione D.I.P.. 

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno due del mese luglio alle  ore 12:00 in videoconferenza  il 

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 
DELIBERA

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:
di APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) relativo ai LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA 
DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LICEO GUACCI" UBICATO NEL 
COMUNE DI BENEVENTO, per l’importo complessivo di € 1.620.000,00;
di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI di tutti gli adempimenti connessi alla finalità dell’Avviso;
di DARE ATTO che:

 il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 

Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs 18-08- 2000, n. 267.



3

 

     

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

PALESTRE SCOLASTICHE. FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E 

COMPETENZE” 2021-2027. FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE (FESR). LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA 

DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LICEO 

GUACCI" UBICATO NEL COMUNE DI BENEVENTO. 

Approvazione D.I.P.. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica
 
 

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 14 novembre 2024, n. 228, sono 

state stanziate risorse pari a euro 76.534.114,19 a valere sulle risorse del Programma 
nazionale “Scuola e competenze”, periodo di programmazione 2021-2027, destinate 
all’indizione di una procedura selettiva riservata agli enti locali delle regioni c.d. “meno 
sviluppate”, definite nell’Accordo di partenariato per il ciclo di programmazione 2021-
2027, per interventi di riqualificazione e messa in sicurezza delle palestre scolastiche 
esistenti, la cui procedura è demandata all’Unità di missione per il PNRR.

 gli interventi sono finalizzati al miglioramento della parità di accesso a servizi di qualità 
e inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e dell’apprendimento permanente 
mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili (FESR), in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060. L’Azione è volta a favorire il tempo pieno per territori scolastici con 
situazioni più critiche delle regioni c.d. “meno sviluppate”. Si prevede, in particolare, 
l’ammodernamento delle palestre esistenti, la messa in sicurezza di spazi esistenti o la 
riconversione di spazi inutilizzati da adibire a palestra o attività ludiche, la 
riqualificazione di spazi esterni dedicati all’attività sportiva.

CONSIDERATO CHE:
 con Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito n. R.U. 0087502 del 30.05.2025 

veniva pubblicato AVVISO PUBBLICO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E 
COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
(FESR);



4

 ai sensi dell’Art. 3 del su indicato avviso “Sono ammessi a partecipare al presente avviso 
tutti gli enti locali, con riferimento a uno o più edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 
statale di cui sono proprietari o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto 
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23, delle Regioni c.d. “meno sviluppate” 
(Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) e che risultino 
presenti, alla data di scadenza del presente avviso, nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 
scolastica (SNAES)”

 ai sensi dell’Art. 4 sono ammesse le seguenti tipologie di intervento:
a. riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre 

scolastiche esistenti, anche attraverso l’adeguamento strutturale, 
impiantistico e tecnologico degli spazi;

b. riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici esistenti da destinare 
a sale per attività collettive e ludiche (esclusivamente per le scuole primarie 
da 5 a 9 classi, secondo quanto previsto dal DM del 18 dicembre 1975);

c. riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di 
pertinenza scolastica, così come previste dal decreto del Ministro dei lavori 
pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 
1975.

 ai sensi dell’Art. 5 “criteri di ammissibilità”:
a. Le proposte di candidatura devono possedere tutti i requisiti previsti dalle 

norme vigenti in materia di sicurezza e agibilità e devono essere coerenti con 
il Piano dell’offerta formativa delle scuole.

b. Il costo complessivo del quadro economico dell’intervento non può essere 
inferiore all’importo di € 200.000,00.

c. Il costo complessivo di quadro economico dell’intervento, tenuto conto della 
tipologia di intervento, deve essere contenuto come di seguito rappresentato:

a. nel limite massimo di 1.500 €/mq per gli interventi di cui all’art. 4, 
comma 1, lettere a) e b), del presente avviso: riqualificazione 
architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche 
esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico 
degli spazi e interventi di riconversione di spazi non utilizzati all’interno 
di edifici esistenti da destinare a sale per attività collettive dove poter 
eseguire le attività ludiche (costo escluso IVA e somme a disposizione 
ovvero comprensivo di manodopera, lavori e oneri della sicurezza);

b. nel limite massimo di 300,00 €/mq per gli interventi di cui all’art. 4, 
comma 1, lett. c), del presente avviso: riqualificazione di aree sportive 
all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, così 
come previsto dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto 
con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 (costo 
escluso IVA e somme a disposizione ovvero comprensivo di 
manodopera, lavori e oneri della sicurezza).

d. In ogni caso, per gli interventi di cui all’art. 4, comma 1, lett. a) e b), del 
presente avviso il contributo massimo ammissibile è pari a € 1.650.000,00.

e. Per gli interventi di cui all’art. 4, comma 1, lett. c), del presente avviso il 
contributo massimo ammissibile è pari a € 700.000,00 e sono ammissibili le 
seguenti aree sportive all’aperto già esistenti:
f. pista di atletica;

g. impianti per il salto in alto e in lungo;

h. pedana per il lancio del disco;

i. campo sportivo polivalente per attività coerenti con il Piano dell’offerta 
formativa (es. b) pallacanestro, pallavolo, pallamano, tennis).



5

 questo Ente nell’ottica di potenziare l’offerta scolastica, relativamente al presente 
Avviso, intende candidare LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA DELL'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE "LICEO GUACCI" UBICATO NEL COMUNE DI 
BENEVENTO;

 a tal uopo l’Ufficio Tecnico ha predisposto idoneo Documento di Indirizzo alla 
Progettazione dell’importo complessivo di € 1.620.000,00;

 per la presentazione delle candidature non risulta necessario l’inserimento delle opere 
nel Piano Triennale LLPP ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 36/2023 e che l’Amministrazione 
si impegna ad inserire l’intervento negli atti di programmazione dell’Ente;

VISTO:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente;
VISTE le Deliberazioni:
 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il 

triennio 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano 
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;
 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi 

allegati per il triennio 2025/2027”;
 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”;
RICORDATO ALTRESÌ che attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze 
gestionali ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e 
controllo dell’azione amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto 
come confermato in sede deliberativa;
RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine 
GIORDANO è stato nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA 
PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 che ha prorogato, fino al 30 giugno 
2025, l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA 
SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL.
 

PROPONE di DELIBERARE

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:
di APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) relativo ai LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA 
DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LICEO GUACCI" UBICATO NEL 
COMUNE DI BENEVENTO, per l’importo complessivo di € 1.620.000,00;



6

di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI di tutti gli adempimenti connessi alla finalità dell’Avviso;
di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001.
di DARE ATTO che:

 il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 

Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs 18-08- 2000, n. 267.

 

Benevento, lì 02/07/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e 
Gestione Rete Scolastica
f.to Ing. Matteo Iannotti

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 21 del 02/07/2025

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 02/07/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 199 del 02/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 02/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


